tem .habet ad voluptatem . fructus ad iocunditatem . in eternitate vigebit . in veritate fulgebit . in bonitate gaudebit . Sicut habebit permanendi eternitatem . sic cognoscendi facultatem et requiescendi securitatem . Cuius siquidem erit illius sancte civitatis cuius angeli sunt ciues .

**D**e civitate celestis . mansio segura . patria totum continentis quod delectat . populus sine murmure . incole quieti . homines nullam indigentiam habentes . Quae gloriosa dea sunt de te civitas dei . sicut letantium omnium habitatio in te omnes letantur . cuius aspectus pulcher et facies decora . eloquium dulce . delectabilis est ad videndum . suavis ad habendum . dulcis ad fruendum . ipse per se placet et per se sufficit ad meritum . sufficit ad premium . nec extra illum quicquam querit . quia totum in illo invenit quicquid desiderat . spiritus liber illum aspicere spiritus habere . spiritus in illo delectari . et illo perfrui . in illo clarificat intellectus et purificant affectus ad cognoscendam et diligendam veritatem . et hoc est totum bonum hominis . nosse vicem et amare creatorem suum .

**G**raciam enim et videbimus quae dulcis est dominus et quae magna multitudo dulcedinis eius . Cognoscemus patris potentiam . filii sapientiam . spiritus sancti benignissimam clementiam . et ita habebimus illius summe trinitatis noticiam . haec erit summa illius felicitatis quam intelliget in suo puro esse sincera divinitas et apprehendet incomprehensibilis trinitas . patebunt archana divinitatis . videbitur et amabitur deus . et haec visio et dilectio totum cor hominis impletur et satians totum erit illius beatitudo . una erit omnium lingua . iubilatio indefessa . unus affectus . amor eternus . patebit veritas . implebit caritas . et erit integra corporis et anime societas . fulgebit sicut sol humanitas glorificata . quia erit corpus carnis et spiritus caritatis angelorum et hominum . unum erit gaudium .

unum colloquium . unum convivium . non languebit amor . non liquefiet dilectio . praesentibus omnibus bonis nulla erit dilationis afflictio quam beatifica divina maiestatis praesentia omnibus erit omnia . In tota mente illius voluptatis nihil appetit ultra cumulata societas . ubi eterna erit felicitas . supereminens gloria . superabundans leticia . haec haec .

**C**um igitur homines sint pueri ad celestem patriam et similes effecturi angelis dei . congruum est ut de amore illorum quo eternam feruntur in deum aliquid videamus . et quis similes actus caritatis nequaquam nos exercere in hac vita possumus . non imitari eos aliqualem quantum nostra fragilitas permittit in dei amore studeamus .

**D**e hoc ergo primo sciendum quod amorem divinum angelorum intelligere oportet immaterialiter qua est super mentem et desiderium indeclivabile in aliud et irremissibile a proprio fervore exemplationis divinae . ac per excessum omnis substantiae in solos sponsum si amplexus tendentis et nulla anxietate afflictivum accidit in desiderio carnalium voluptatum . quia appetitus plenus est anxietate et pena . propter quod ipsi angeli pure et singulariter deum desiderant . et nihil est quod eos possit ab eius amore revocare vel retardare .

**E**t quia deus est spiritusiformis . equaliter bonus et pulcher . etiam qui in se habet simplicissime omnem speciem desiderabilem . ut sapientiam . bonitatem . pulchritudinem . eternitatem . omnipotentiam . et secundum omnia haec est totus desiderabilis . ideo plenarie . intime et irrevocabili in se trahit omnium suorum apprehensorum desideria omnia . Unde angeli ex ratione abundantiam scientes id quod appetunt super omnia esse desiderabile . idcirco amore puro et non in aliud tendente in illud summum lumen ita fortiter et inavertibiliter intendunt quod ista intentio a nulla potentia intercidi

potest vel impediri. Et notandum quod in sacra scriptura non inueniuntur amores angelici distincte traditi nisi de seraphin. De quorum amore dicitur. ca. vii. angelice ierarchie ponit quinque gradus aut proprietates ita dicens. Mobile eorum semper diuina et incessabile et calidum et acutum et superferuidum. ubi dicitur glo. Interpretatio huius nominis seraphin. scilicet incendentes vel calefacientes. iuxta naturales proprietates ignis qui incendit et calefacit nobis. significat sempiternam mobilitatem substantiarum illius circa diuina et incessabilitatem et caliditatem et acutum ac extendentem feruorem sempiternae motionis eorum in deum que attentissima est et irremissibilis et in aliud desiderabile non quae declinat. haec verba occultissima sunt. Ideo lyncomien. commentator exponens ea ita dicit. Ad hos deiformes habitus tam excessos et a nostra infirmitate longinquos. ac visui nostro tam absconditos exponendos omnino minores sumus. verisimile est enim hoc esse de archaemicis verbis quae paulus in raptu sic audiuit. que quis non licet homini loqui. hoc tamen dyonysio spiritualissimo discipulo et quasi celesti sermone locutus est. que iste ut estimo non coiter omnibus sed puritate intelligentie et diuinis illuminatibus et gratia privilegiatis ac per hoc ut supra hominem eleuatis decreuit coiccare. haec lyncomien. **U** Prima igitur proprietates vel gradus seraphici amoris secundum dyonysium. est semper mobile de quo commentator lyncomien. et hugo commentator concorditer ibidem dicunt. quod auctor volens ostendere proprietates amoris quo feruent seraphin significauit per ignem. sic eorum dei formos habitus significat per ignis proprietates. Ignis proprietates sunt sempiterna non interrupta mobilitas. caliditas. acumen penetrantium. acutum et superferuidum. Eandem igitur proprietatem quam dicitur

motiones amoris ut estimo significat actionem. id est amotionem non interruptam nec infinitam quietem vel pausatorem ab agendo. Que enim alia esse potest amoris semper motio nisi spiritus actualis celestibus substantiis. non sicut in nobis quibus quiescit aut finit sed sempiternae agitantis intentio ut non desistat aliquando ab agendi motione. ac per hanc intentionem irremissibilem ab amandi intentione et indeclinabilis seu inflexibilis ab amando ordinate amatum et indeclinabile ad aliquid aliud inordinate amandum. De hoc etiam glo. super eodem. vii. ca. sic dicit. Quia igitur deus caritas et quomodo caritas ex deo est. homo et angeli ad ymagines dei facti sunt. quod si ista dilectio defuerit totius imaginis species figuramque soluetur. Quomodo ergo deus caritas est. nihil itaque est apud deum preciosius caritate. ea autem caritate maxime viget primus ordo angelorum. unde et seraphin. id est ardentes appellantur. Interpretatio igitur nominis seraphin insinuat mobile semper eorum. id est quod semper mouentur circa diuina. nam iugiter flagrant et ardent ineffabili dulcedine diuini amoris. et circa dilectionis eius affectum est quodam delectabili mouentur. Mobile ergo eorum vim vel eminentissimi amoris insinuat. unde et ipsum nomen eorum de quo nunc sermo est seraphin id est incendium dicitur. nam de ipso omnium auctore scriptum est. Deus noster ignis consumens est. Deus quippe ignis dicitur quia flamma sui amoris mentes quas replet incendit. Et seraphin idcirco incendium dicuntur. quoniam haec potestates ex parte supra ceteros ineffabili dilectione eius successe sunt. haec glo. **X** Secunda proprietates vel gradus seraphici amoris est incessabile vel inflexible. et haec proprietates amoris differt a prima sicut dicitur commentator lyncomien. et reddit rationem dicens

Hec particula sp mobile tollit inter-  
ruptionem motionis in amorē et hoc  
adiunctū incessabile vel infimibile tollit  
terminatiōem in duratiōe. vel forte  
p hoc q̄ autor dicit incessabile vel infimibile  
tendit exprimerē hanc proprietatez  
amoris ad similitudinē proprietatis ignis.  
vici q̄ sicut ignis nō hz terminus  
in agendo dū inuenit auctā materiam  
in quā p̄t accendi. sed sp̄ crescit in ma-  
ius. Sic amor et eius actio nō hz ter-  
minū in agendo dū inuenit materiam  
auctā in quā possit transire. Deus autē  
infinitus est. qz infinite sapiē. potērie.  
bonitatis. iusticie et mīe de ip̄o dicitis  
Igitur amor in ip̄m transiens sp̄ inuenit  
auctam materiā in q̄tum naturalē ap-  
tus natus est transire. et ignis qui est a-  
mor aptus natus accēdi. Amor igitur et  
amoris motū in diuina natura terminū  
nō hz in agendo. significat ergo p mo-  
bile sp̄ sempiternitas priuans interru-  
ptiōem et duratiōis interminatōem.  
Per incessabile vero seu infimibile a-  
moris et amatoris et motionis signifi-  
cat augmentabilitas priuans terminū  
augmentatiōis seu intentiōis  
et magnitudinis. vt verus sit p̄suetus  
sermo de quo dicitur. Modus amandi deū  
est sine modo et mensura. Vñ motio il-  
loz sp̄um summe diuinitati appropin-  
quantū incessabilis dicitur et intenta. imi-  
ta et inflexibilis qz a se per amoris de-  
sideriū in deū tendēs et mobilis sp̄ est  
vt nunq̄ in se subsistat. et intenta vt i-  
illum pergat. et intima vt ad exteriora  
non effluat. et inflexibilis vt ad aliud  
extra ipsum et p̄ter ip̄m non diuertat.  
Mobile nāq̄ ad inquisitiōem excitat.  
Incessabile vero ad p̄seuerantiā p̄sum-  
mat. lxx lynco. A Tercia proprietatez  
vel gradus seraphici amoris ē calidū  
nā caritas eoz frigescere nescit. qz taz  
valido amoris igne calent vt nunq̄ in

eis eberudo mentis locum habeat qz ip̄  
si tam feruenter tāq̄ subtiliter diuinitatis  
amore inflāmarū illuatiōes eius  
primi suscipiūt. De hoc calido dicitur  
Hugo Tercio in loco p̄uenienter ponit ca-  
lidū. qz sicut mobile p̄cedit vt ad inq̄-  
sitiōem excitet. et incessabile sequit vt  
ad p̄seuerantiā p̄firmet ita calidum se-  
quit vt ad sensum viuificet. et acutū vt  
ad p̄prehendendū penetrat. et vltimo  
superuidū sequit vt ad p̄prehensionē  
et amplexū quietū manifestet. lxx bu.  
De proprietate seu ardore seraphin etiā  
bea. greg. in quadā omel. sic dicit. Sera-  
phin vocant illa scōz sp̄um agmina  
que ex singulari p̄inquitate sui p̄dito-  
ris incompatibili ardent amore. Sera-  
phin nāq̄ ardentes vel incendēs vo-  
cant. Que qz ita deo p̄iūcta sunt vt in-  
ter deū et hos nōnulli alij sp̄s iter sint  
tanto magis ardent q̄to hūc vicinūs  
vidēt. quoz p̄fecto amor flāma amor  
est. qz quo subtilius claritatē diuinita-  
tis aspiciūt. eo validius in eius amore  
flāmescent. lxx gre. Et qz celestis p̄rie  
sp̄s in dei amore sp̄ flagrāt. idō inces-  
santē gustāt q̄ suauis est dñs. Naz. p̄  
ut dicit rich. amor est dulcedo saporis in-  
rimī. vñ q̄to quis ardētius amat. tan-  
to suauius gustat. et cingulū quo cingit  
tur amor est gaudium sp̄i. qz vbi amor  
ibi sp̄s. et vbi sp̄s dilectio ibi gau-  
diū. Etiam hoc notandū qz gaudium et  
desideriū beatorū sp̄um est incessabi-  
le et eternū. quoz etiam desideriū est si-  
ne labore. qz satietas desiderii comi-  
tas. et satiant sine fastidio. qz illa sati-  
etas ex desiderio semper accenditur.  
Est itaq̄ eis delctabiliter impressa si-  
tis simul atq̄ satietas. Longe abest a-  
siti satietas. longe a satietate fastidiū  
qz et sitientes satiant et satiati sitiunt.  
B Quarta proprietatez vel gradus  
seraphici amoris est acutum. Quod

exponens hugo. Commentator sic dicit **A**cutum significat quendam impetum amoris et vehementiam amoris ardentis desiderii et penetrantis. ut ibi sit ubi est ipsum quod amat. et cum ipso et in ipso. ut non solum ab illo calidum sit. sed transeat acutum in ipsum. poterit enim calidum esse et quali de loco calefieri cui hoc satis esset amare. **S**ed non erat iste amor perfectus. nisi acutum faceret sibi et transiret omnia et penetraret. ymo porius ad dilectum iret. **S**i enim in dilectum non vadis. adhuc foris amas nec acutum habere diceris. sed ebres et torpens diuisus es manens extra et alius tunc cum illo non efficeris. **A**mor autem tunc te vult facere cum ipso et idcirco penetrat et propinquat quantum potest ad unum ipsum. **U**n propterea ait. ubi erat impetus spiritus illuc gradiebantur. **I**mpetus acutum est. **A**cutum vero non quiescit donec intret et penetret et dicat **T**enui eum nec dimittam donec introducam eum in domum matris mee et in cubiculum gemtricis mee. **T**unc enim ipse ad te ingreditur quoniam amor illius cor tuum penetrat et ad intimum cordis tui illius pergit. **I**gitur tu te ipsum ad te introducto non solum in domum tuam quod hoc non est magnum magne dilectioni nisi usque ad thalamum perveniat et cubiculum ingrediat et usque ad interiora penetret et in intimis tuis requiescat. **A**cutum ergo penetrat omnia et impetum sequens ardentis desiderii sui nec dissilare valens donec ad amatum perveniat et eo amplius adhuc fitiens intrare ad ipsum et esse cum ipso. et tam prope et si fieri possit hoc de ipso sit quod ipse. nunquid non acutum valde est hoc omnia penetrare et ad intima intrare. nec repellere posse aliquam virtute donec perveniat ubi amat. **Q**uis inquit amplius separabit nos a caritate christi. persecutio. an famemes et cetera. multa que impedimento esse potuissent si dilectionem obstiterent. **D**ilectio autem quod acutum habuit teneri non

potuit sed pertransiit et penetravit eum et dicitur libere ac currens ad desiderium suum. **H**ec hugo **C** Quinta proprietatis seu gradus seraphici amoris est superferuidum quod lyncon. exponens ostendit primo quid sit feruidum et quid superferuidum. **D**icit ergo sic **F**ervere dicuntur que in presso calore sursum supra se ferunt et proprio pondere in se recidunt. huius supra se elevationis et in se relapsus vicissitudinarie fervere dicuntur. **S**ancti itaque viri qui ex accepta spiritus sancti gratia supra se efferunt in deum. ex proprio pondere recidunt in se ab actuali supra se elevatione hęc vicissitudinates potest congrue dici spiritus ferventes. et qui in hoc supereminet superferuidi sunt. **S**ed quæstio oritur. si angeli quorum amor defixus in deum tepescit. aut remittit. aut alio quo modo declinat ab ipso quomodo dicuntur ferventes. et si ferventes dici non possunt quomodo feruidi dicuntur. **R**espondet lyncon. quod potest dici quod sicut dei cognitio in se est velut mane et cognitio ipsius in creaturis est velut vespe. sic amor in se est elevatio. et amor ipsius in creaturis est velut depressio. et in hoc utroque ipsius amore sese naturaliter ad invicem consequente quæstio quedam vicissitudinario fervor est spiritualis cuius eminentia est esse in termino possibilis sibi intentionis. **U**el forte potest dici quod amor quo deum angeli amplectantur superferuidus est qui intensus ad summum non lentescit neque remittit sed immobiliter prestat intentionis sue summitatem. hęc lyncomensis. **D**ugo vero commentator exponens predictum verbum. scilicet superferuidum dicit **A**mmonet nos hęc res aliquid maius cogitare de superferuido quam de calido et acuto. **N**ostis enim quoniam id quod fervet quadam caloris et incendii sui violentia iactat extra se totaliter supra se et facit motionem magnam inuisibili estimatione

**Liber** .III. **Dist.** .III. **Ca.** .XV.

quod enim prius acutum fuit in dilectione  
abstinentia omnia penetrans superferuidum  
fit iam buliens in seipso stare non valens  
Acutum enim amoris est cum omnia transce-  
dendo despiciat. superferuidum autem cum  
etiam seipsum contemendo relinquit. nam  
ille qui hoc solum appetit quod amat. in il-  
lius operatione etiam seipsum despiciat quod  
amat. neque enim vere id solum appeteret. si  
vel seipsum cum illo amaret. Non enim  
hoc facere potest nisi magna et singularis  
dilectione pro amore illius quod solum di-  
ligit. ille etiam qui amat quodammodo a  
seipso despiciat. Fit ergo miro modo  
dum per dilectionis ignem in illum suffollit  
qui est supra ipsum primum amoris expel-  
lat et exeat a se. Quod ergo feruet et quod  
bulit corde. qui post perceptum superni  
amoris ignem dum in illum solum qui sur-  
sum est appetendum fertur cogitatione et  
desiderio extra se proficit et supra se ele-  
uat. nec se cogitat dum illum solum amat  
**Hec hugo.** Et notandum per de  
glo. super eodem. vij. ca. celestis ierarch.  
quod quanto seraphin vicinior claritate dei  
aspiciunt. tanto manifestius quod in crea-  
tura sunt penetrabiliter vident. aspicien-  
tes enim incircumscriptum omnia continentem  
omnia in eius visione aspiciunt. nam luce  
visionis intime mentis laxatur sinus  
Cumque in dei interioribus super se in interio-  
ribus ampliat. tantumque expandit ut an-  
gusta fit ei omnis creatura. non solum autem  
seraphin. sed et quicumque sancti in illa ce-  
lesti patria omnipotentis dei claritate vi-  
dent. Nullo modo credendum est quod foris  
fit aliquid quod ignorent quilibet partem de  
luce creatoris aspexerit breue fit ei om-  
ne quod creatum est. namque in deo rapiti  
videre sine difficultate possunt omne quod in-  
tra deum est. Cum ergo facultas hanc omni-  
bus fit deum cernentibus. seraphin tamen ea  
specialiter obtinent. sicut et omnes ange-  
lici spiritus amore creatoris coiter ardent

Et tamen propter incompatibiles caritatis ar-  
dorem seraphin ardentes dicuntur quod vel  
tra quam dici prevel estimari possit diuino  
ardent amore. hanc glosa. Quod autem beati  
spiritus videntes deum penetrant et videant  
omnia que sunt in creatura beatus ber. de  
hoc sic dicit. Celestis illius curie lapides  
vini et rationabiles vicem illi angelici spiritus  
ritus diuinis intersunt consilium et trinita-  
tis misteria noverunt. audiuntque verba in-  
effabilia que non licet homini loqui. quanto  
enim plus vident tanto plus intelligunt.  
et quanto plus cognoscunt tanto plus dili-  
gunt. ut duplici colorent sibi lapides  
illi glutino cognitionis plene et perfecte  
dilectionis. Tanto siquidem maiore di-  
lectione ad se inuicem copulantur. quanto ipsi  
dilectioni quam deus est viciniores existunt  
Sed nec vlla separe ab inuicem suspensio  
probi nihil omnino quod fit in altero alterum  
latere patitur penetrantes omnia radios ve-  
ritatis quod qui adhaeret deo unus spiritus  
est cum deo. nihil dubium est quin perfecte  
adhaerentes ei beati spiritus cum eo pariter  
et in eo penetrant vniuersa. hanc ber. **F**  
Ubi notandum quod non solum hanc proprieta-  
tes quas describit dyoni. vicem mobile  
incessabile. calidum et acutum et superferui-  
dum pertinent ad seraphin. ut etiam ad  
omnes spiritus celestes qui proficiunt visi-  
one dei. quod et ipsi mouent sine cessacione  
et intermissione in amorem sui creato-  
ris. et hoc acute et feruentet. non tamen equi-  
li modo. quod digniores et magis propinqui  
deo partem sunt seraphin et ceteri ordines  
sublimiores angelorum secundum suam digni-  
tatem et excellentiam quam a deo habent  
feruentius secundum plus et minus et arden-  
tius feruntur in sui creatoris felicissimum  
amorem. Hoc idem intelligendum  
est etiam de omnibus sanctis et beatis qui  
post resurrectionem generalem et glorifi-  
cationem corporum ad eternam gloriam  
sunt peruenturi. nam et ipsi secundum plus et mi-

nus. put in pñti vita fuerunt virtuosiores. et in dei caritate feruentiores. motuebunt et ferent incessanter et sine intermissione absq; omni obstaculo et impedimento eternaliter in amorem dei ac cū angelicis spiritibus eternam felicitatem possidebunt. Et sic habemus de gradibus et proprietatibus seraphici amoris. prout per doctores dici potuit. **E**t quibus etiam de gaudio patrie celestis multa in sacra scriptura habeant et per doctores sanctos in diuersisq; libris et tractatibus. nullo tamen modo illa ineffabilia bona. prout veraciter sunt aliquo sermone explicari possunt. nec etiam minimum gaudium quod beate anime in celesti regno possident aliquis in pñti vita positus intelligere potest quanto minus vobis enarrare. **U**n beatus augustinus. scire desiderans animarum gloriarum beatarum. de hoc volebat scribere epistolam beato iheronimo qui iam fuerat egressus de corpore et celestibus gaudiis sociatus. quid de hac materia sentiret ab eodem beato iheronimo. in visione mirificam in formationem super hoc habuit et responsum de quibus visione responsa idem beatus augustinus. in epistola ab iheronimo sic dicit. **D**um prope in cella mea requiescerem. auide cogitans qualis inesset animabus beatorum qui cum christo gaudent glorie et leticiarum quietas. cupiens inde ex hac materia breuius proponere tractatum. carta calamo pugillariq; in manibus susceptis breuius velle scribere epistolam sanctissimo iheronimo. destinandas. ut quicquid ex hoc sentiret responderet. Sciebam enim in tam difficili questione a nullo alio uiuentium me posse euidentius edoceri. cum iam scribens salutatoris exordium iheronimo. in ineffabile lumen subito nostris inuisum temporibus nostrisq; linguis minime declarandum cum ineffabili inauditaq; odorum omnium fragrantia celulula in qua stabam intrauit hora iam completorum. **I**nter hec autem meis me prestrepens

tibus cogitationibus quid hoc esset. de luce hec dicens. **V**bi vox emicuit Augustine augustinus. augustinus quid queris. putas ne breui immittere vasculo mare totum. breui cludere pugillo terrarum orbem. celum firmare neysitatos cursus exerceat. **Q**ue oculus nullius hominum videre potuit tuus videbit. que auris nulla per sonum hausit audiet tua. que cor humanum nullatenus intellexit nec etiam cogitauit existimas te posse intelligere. infinitum te quod serit finis. infinita qua mensura merieris. potius totum mare in artificum mo clauderes vasculo. potius terrarum orbem paruus teneret pugillus. potius a motu continuo celum desisteret. quam gaudiorum et glorie quibus beatorum anime sine fine potiunt minorum intelligeres particulam nisi uti ego experientia docereris. **D**iscurrere adhuc breui temporis spacium. impossibile facere non teneris. donec impleatur vite tue cursus. hic non queras que non alibi nisi quo tam feliciter speras. inueniri possunt. hic sarage talia exercere opera ut postmodum ibi qui hic aliqualiter cupis rationabiliter in eternum habeas. in te qui intrat nullatenus exeat. **H**ec beatus beati iheronimo. ad augustinum. **B**eatus etiam bernardus. enumeratis quibusdam gaudiis celestis patrie ultimo concludit nequaquam posse illa in cor hominis ascendere ita dicens. **O**mnes habitatores iherusalem letissimi et iocundi quod leticia semper preterna super capita eorum gaudium et exultationem obrinebunt. non erit ibi mors neque luctus. neque fletus. neque dolor. neque languor. sed nec semium. neque terror hostium. **S**igna vox letantium. vnus ardor cordium. o quam securi. quia se tenent in pulcritudine pacis et in raberitaculis fiducia et requie opulenta. **O** opulenta nimis multa et eternitas. quicquid delectat ad votum adest. quicquid prestat. precul abest. ibi sonant iugis

ter organa sanctorum. ibi dulcis simplicitas resonat musicorum. ibi angeli et archangeli ymnium deo decantant ante thronum dei. ipse enim deus populo suo est ibi fectum exultationis et corona leticie. ipse eorum merces. ipse pastor et pascua. ibi pascunt nec fastidiunt. fruuntur nec deficiunt. sed spiritus frui magis ac magis sitiunt. Est enim eis ipse ois incunditas. omnis suauitas omnis ubertas. et breuiter dicamus est eis omnia in omnibus. Quod dulcia coram deo resonant cantica caritatis. audis hominibus Magnus dominus et laudabilis nimis. Et dicamus breuiter. non est ibi locus ubi non cantet canticum leticie. et per oes vicos eius ab vniuersis dicitur. laus honor et gloria. benedictio et omnis gratiarum actio deo nostro in secula seculorum. Amen.

**N**ec vidimus et loquimur vtrumque. quod velut in parabolis. sed ea que in veritate sunt. nec oculi videre. nec aures audire. nec vniuersum in corda hominum ascendere potuerunt. hec beatus. **N**ec igitur celestis patrie bona per fidem et caritatem dei contra opera virtuosa acquiri possunt. sed quanta sint estimari non possunt. De hoc augustinus sic dicit. **E**tendat anima cupiditatem suam et sinu capaciore querat comprehendere quod oculus non vidit. nec in cor hominis ascendit. desiderari potest. suspirari in illud potest cogitari digne et verbis explicari digne non potest. **Q**uicquid vis cogita. quicquid exopta. si esset comprehensibile defineret esse laudabile. **E**t quid dicimus. fide non attingit. spe non comprehenditur. caritate non capis. desideria et vota transgredis. acquiri non potest. ibi satiaberis cum pueneris. hic te oportet esurire cum peregrinaueris. **E**t qui non gemit peregrinus non gaudebit civis domesticus. **Q**ualis patria. et miseri sunt peregrinantes ab illa. **S**uspiremus et suspirio

gemamus et ubertate domus eius inebriati. illam saltem cordis desiderio attingamus. quod potuit lingua sonare. cetera mente cogitent. **E**t his verbis sanctorum doctorum colligere possumus quod gaudium eterne felicitatis nulla humana ratio comprehendere potest. quanto minus sermone quis poterit explicare. **A**d illa ergo festa celestis patrie omni studio ac diligentia pervite sanctimoniam unusquisque putat valere domino cooperante se debet preparare. nam secundum dictum beati fulgentii. arbores sumus in agro dominico. id est in sancta religione constituti. deus autem noster est agricola. **I**n qua videlicet religione et si non possunt omnes arbores. scilicet omnes fratres et religiosi equales fructus afferre. nulla tamen in agro dominico id est in sancto ordine sterilis debet permanere. **U**nde laborare debemus cum omni sollicitudine ut in statu incipientium et vere penitentium aut in statu proficientium vel etiam perfectorum. qui tres status in hoc tractatu pro parte descripti sunt ante exitum mortis inueniri valeamus et post hanc transituam vitam ad eternam mansionem et ad illa ineffabilia celestis patrie gaudia pervenire mereamur. **D**e quibus ineffabilibus gaudiis apostolus ait. **O**culus non vidit. nec auris audivit. nec in cor hominis ascendit. que preparavit deus his qui diligunt eum. **A**d que inenarrabilia bona eterne glorie producat nos dominus noster **I**esus christus. qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.